INDICADORES FINANCEIROS BASEADOS EM INFORMAÇÕES “NON GAAP”

(i) O total da dívida representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(ii) Caixa líquido representa caixa e equivalentes de caixa, mais aplicações financeiras, menos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.
(iii) Dívida líquida sem EVE representa Caixa e equivalentes de Caixa, mais investimentos financeiros, menos endividamento de curto e longo prazo, menos
dívida líquida da EVE.
(iv) Capitalização total representa empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, acrescidos do patrimônio líquido.
(v) Despesa financeira (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos.
(vi) A tabela ao final deste release apresenta a reconciliação do Lucro Líquido com o EBITDA Ajustado, calculado com base nas informações financeiras
elaboradas com dados IFRS, para os períodos indicados.
(vii) Despesa de juros (bruta) inclui somente juros e comissões sobre empréstimos, que são incluídos em receita (despesa) de juros, líquida apresentada na
demonstração de resultados consolidada da Companhia.
(viii) EBITDA Ajustado dos últimos 12 meses sem EVE está reconciliado na tabela da página anterior

(1) (1) (1) (1)
2T22* 3T21 3T22 2022

EBITDA (933,0) 380,7 282,1 (652,0)
Despesas com reestruturação -   30,0   -   -
Impairment - Ativos mantidos para venda 28,9   -   -   28,9
Marcação a mercado ações Republic -   -   (5,0)   (5,0)
Gastos relacionados com o Business da EVE 1.525,5   -   208,3   1.780,3
EBITDA Ajustado 621,4 410,7 485,4 1.152,2
Margem % com EBITDA ajustado 12,3% 8,2% 10,0% 8,9%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

*Reapresentado - Transação EVE

RECONCILIAÇÃO EBITDA AJUSTADO

em milhões de Reais

(1) (1) (1) (1)
2T22* 3T21 3T22 2022

Lucro (prejuízo) líquido atribuido a Embraer (741,7)   (234,2)   (160,4)   (1.072,8)
Imposto de renda e contribuição social diferidos (211,3)   34,7   (138,4)   (637,7)
Despesas com reestruturação -   19,8   -   -
Impairment - Ativos mantidos para venda 19,1   -   -   19,1
Marcação a mercado ações Republic -   -   (3,3)   (3,3)
Gastos relacionados com o Business da EVE 1.384,8   -   208,3   1.639,5
Lucro (prejuízo) líquido ajustado 450,9 (179,7) (93,8) (55,2)
Margem líquida ajustada 8,9% -3,6% -1,9% -0,4%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

*Reapresentado - Transação EVE

em milhares de Reais

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO AJUSTADO

(1) (1) (1)
2T22* 3T21 3T22

Dívida total sobre EBITDA (i) 229,5   9,7   (641,5)
Dívida líquida sobre EBITDA (ii) 86,9   4,1   (261,1)
Dívida líquida sem EVE sobre o EBITDA Ajustado (iii) 4,7   4,6   4,7
Dívida total para capitalização (iv) 0,5   0,6   0,5
EBITDA dos últimos 12 meses para despesa financeira (bruto) (v) 0,1   2,1   (0,0)
EBITDA dos últimos 12 meses   (vi) 72,2   2.421,7   (26,4)
Juros dos últimos 12 meses e comissões sobre empréstimos (vii) 1.053,2   1.143,7   1.004,7
EBITDA ajustado dos últimos 12 meses sem EVE   (viii) 1.686,9   2.133,0   1.761,6

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

*Reapresentado - Transação EVE

 INDICADORES FINANCEIROS - IFRS

R
E

L
A

Ç
Õ

E
S

 C
O

M
 IN

V
E

S
T

ID
O

R
E

S

D
E

M
O

N
S

T
R

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

PÁGINA: 32 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - EMBRAER S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Embraer S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

1

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Embraer S.A. (“Embraer” ou “Controladora”; de forma conjunta com suas controladas como “Consolidado”
ou a “Companhia”) é uma sociedade por ações com sede na cidade de São José dos Campos, Estado de
São Paulo, Brasil e tem como atividade preponderante:

i) Projetar, construir e comercializar aeronaves e materiais aeroespaciais e respectivos

[…]

O capital social autorizado está dividido em 1.000.000.000 de ações ordinárias. Em 30 de setembro de 2022, o
capital social da Controladora, subscrito e integralizado, totalizava R$ 5.159.617, representado por 740.465.044
ações ordinárias, sem valor nominal, das quais 5.832.238 ações encontram-se em tesouraria.

O capital da Companhia compreende apenas ações ordinárias. Conforme art. 14 do Estatuto Social, cada ação
ordinária conferirá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral observando que, nenhum acionista
ou grupo de acionistas poderá exercer votos em número superior a 5% da quantidade de ações em que se dividir
o capital social da Companhia. Votos que excederem o limite de 5% não serão considerados.

26.2 Ações em tesouraria

Ações ordinárias foram adquiridas com utilização dos recursos da Reserva para investimentos e capital de giro.
Esta operação foi realizada conforme regras aprovadas pelo Conselho de Administração em reunião realizada
em 7 de dezembro de 2007 e correspondem a 5.832.238 ações ordinárias e R$ 87.103 em 30 de setembro de
2022, as quais perdem direitos políticos e econômicos durante o período em que são mantidas em tesouraria.

Fator de risco
Valores expostos

em 30.09.2022
-50% -25%

Cenário
provável

+25% +50%

Derivativo designado hedge accounting
Swap juros designado como hedge de valor justo  () CDI 505   (112)   (322)   (522)   (716)   (902)
Opções de moeda designado fluxo de caixa () US$/R$ 1.299   84.912   39.951   1.226   (8.342)   (47.937)
Outros derivativos
Swap juros LIBOR 41.679   (61.136)   (14.668)   48.119   125.501   215.801
Opção câmbio EUR/US$ (1.172)   (24.822)   (11.887)   1.049   13.985   26.920

Equity SWAP
Preço das Ações da
Embraer (22.159)   (38.324)   (19.174)   (15)   19.154   38.331

EVE Warrants
Preço das Ações da
EVE (815.258)   448.758   263.449   -   (451.720)   (1.063.691)

Total (795.106)   409.276   257.349   49.857   (302.138)   (831.478)

Taxas consideradas LIBOR 4,21% 2,42% 3,63% 4,85% 6,06% 7,27%
Taxas consideradas CDI 13,65% 6,90% 10,35% 13,80% 17,25% 20,70%
Taxas consideradas US$/R$ 5,4066 2,65 3,975 5,3 6,625 7,95
Taxas consideradas EUR/US$ 0,9748 0,53 0,795 1,06 1,325 1,59

Variações adicionais no saldo contábil (*)

30 de setembro de 2022
Aumento

Cenário
Provável

Redução

Taxa de crescimento (25% de alteração) 531.132 517.470 504.373
Taxa de desconto (8% de alteração) 483.512 517.470 557.690

Resultado

30 de setembro de 2022
Aumento

Cenário
Provável

Redução

Taxa de crescimento (25% de alteração) 154.695 151.695 148.695
Taxa de desconto (3% de alteração) 144.695 151.695 157.695

Resultado

PÁGINA: 88 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - EMBRAER S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
Embraer S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras intermediárias
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

57

Em 30 de setembro de 2022, o valor de mercado das ações em tesouraria era de R$ 67.946 (R$ 144.756 em 31
de dezembro de 2021).

27 REMUNERAÇÃO BASEADA EM AÇÕES

A Companhia mantém como parte de sua política de remuneração executiva plano de incentivos de longo prazo
(ILP), aplicável a todos os diretores estatutários e demais executivos, que tem como objetivos principais: (i)
manter e atrair para a Companhia pessoas altamente qualificadas, (ii) assegurar às pessoas que possam
contribuir para o melhor desempenho da Companhia o direito de participar do resultado de sua contribuição, (iii)
além de assegurar a continuidade da administração alinhando os interesses dos executivos com os dos
acionistas. O ILP vigente contempla plano de remuneração baseada em ações virtuais liquidado em caixa.